ДОГОВОР № _________
на оказание платных образовательных услуг по образовательным программам среднего профессионального образования

г. Новодвинск								«___» _______ 202_г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Архангельской области «Новодвинский индустриальный техникум» (далее – ГАПОУ АО «Новодвинский индустриальный техникум»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии  № Л035-01270-29/00236895, выданной министерством образования Архангельской области 28 апреля 2015 года, и свидетельства о государственной аккредитации  № А007-01270-29/01143942, выданного министерством образования Архангельской области 19 июня 2015 года, именуемый в дальнейшем Исполнитель в лице директора  ______________(Ф.И.О. полностью), действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________________(Ф.И.О полностью) именуемая в дальнейшем Заказчик с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению в рамках освоения образовательной программы среднего профессионального образования по специальности «____________________» по заочной форме обучения.
1.2. Уровень образования – среднее профессиональное образование.
1.3. Срок освоения образовательной программы на момент подписания договора с «__» ___________202__г. по «___»_________ 202___ г. и составляет ___ года ___месяца.
1.4. Квалификация, присваиваемая после окончания обучения: техник-__________.
1.5. После прохождения Заказчиком полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца с присвоением квалификации.
1.6. В случае отчисления Заказчика из образовательной организации до завершения им обучения в полном объёме ему выдается академическая справка или иной документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы.
1.7. Зачисление Заказчика производится на 1 курс.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять  образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Заказчика.
2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в   соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами  Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. В одностороннем порядке не чаще одного раза в год изменять размеры договорной стоимости обучения в связи с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
2.1.4. Пользоваться иными правами, установленными действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать  информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения  надлежащего предоставления  услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
2.2.3. Пользоваться  в  порядке, установленном локальными нормативными актами,  имуществом  Исполнителя,  необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.
2.2.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.2.6. Пользоваться иными правами, установленными действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Произвести зачисление Заказчика в соответствии с учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя, условиями приёма на обучение в рамках освоения образовательной программы среднего профессионального образования после внесения Заказчиком платы за обучение, установленной п. 4.2. настоящего Договора, за учебный семестр обучения.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении  платных образовательных  услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом  Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных  услуг,  предусмотренных  разделом 1  настоящего Договора. Образовательные   услуги   оказываются   в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Создать Заказчику необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.6. Проявлять уважение к личности Заказчика, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Заказчика с учетом его индивидуальных особенностей.
3.1.7. Сохранить место за Заказчиком с учетом оплаты услуг в случае его болезни, лечения, карантина и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1.  Своевременно  вносить  плату  за  предоставляемые  образовательные  услуги,  указанные  в  разделе 1  настоящего  Договора, в размере  и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2.  Извещать   Исполнителя   об уважительных  причинах  отсутствия  на учебных  занятиях.
3.2.3. Посещать все учебные занятия, предусмотренные соответствующим учебным планом, выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные образовательной программой и учебным планом, своевременно сдавать промежуточные и итоговые аттестации.
3.2.4. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов в части касающейся Заказчика, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
3.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя и в случае установления вины причинения ущерба имуществу Исполнителя, возместить его в соответствии с законодательством РФ.

4. ОПЛАТА УСЛУГ
4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет  _________ (Стоимость полностью) рублей 00 копеек.
4.2. Оплата производится до начала каждого семестра (полугодия) путём перечисления денежных средств в размере __________  (Стоимость полностью) рублей 00 копеек на расчётный счёт Исполнителя, указанный в  разделе 8 настоящего Договора, с последующим предоставлением копии документа, подтверждающего оплату.
4.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением случая, предусмотренного п. 2.1.3. настоящего Договора.
4.4. Изменение размера оплаты за обучение в соответствии с п. 2.1.3. настоящего Договора осуществляется Исполнителем самостоятельно. После принятия решения об изменении стоимости обучения Исполнитель доводит до Заказчика сведения  путем размещения на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.5. В случае невыполнения Заказчиком обязанностей по оплате обучения в сроки, установленные п. 4.2. настоящего Договора, Исполнитель вправе приостановить исполнение своих обязательств (не допускать Заказчика к учебным занятиям, зачетам, экзаменам),  либо отказаться от их исполнения (отчислить Заказчика из образовательного учреждения) и потребовать возмещения убытков.

5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, путем подписания соглашения о расторжении, а также в судебном порядке, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий Договор, при условии возмещения Исполнителю фактически понесенных им расходов из расчета: сумма по настоящему Договору пропорционально времени обучения Заказчика, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, в течение 10 дней со дня расторжения Договора (п.1 ст. 782 Гражданского кодекса РФ).
5.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Исполнителя – в случае невыполнения Заказчиком обязанностей по добросовестному освоению профессиональной образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана; просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг Заказчиком; невозможность надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.
- по инициативе Заказчика - на основании личного заявления об отчислении (переводе в другую образовательную организацию).
5.5. Иных случаях в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]6. ФОРС-МАЖОР
6.1.Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после его заключения, в результате событий чрезвычайного характера, наступление которых Сторона, не исполнившая обязательства полностью или частично, не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными методами.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны настоящего Договора несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
7.3. Отчисление Заказчика влечет за собой прекращение действия настоящего Договора.
7.4. Стороны информируют друг друга о реорганизации, ликвидации, изменения наименования, адресов, банковских и иных реквизитов в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты соответствующих изменений. В случае изменения реквизитов Исполнителя уведомление о смене реквизитов публикуется на официальном сайте Исполнителя.
7.5. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.6. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
7.7. При возникновении между сторонами Договора каких-либо разногласий по настоящему Договору его Стороны принимают меры для урегулирования разногласий путем переговоров. Если Стороны Договора не придут к соглашению, все споры рассматриваются в соответствии с действующим законодательством РФ.

8.  ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ
ГАПОУ  Архангельской области «Новодвинский индустриальный техникум»
Адрес: 164903, Архангельская обл., г. Новодвинск, ул. Двинская, 45.
Тел./факс (8-81852) 4-32-82, 89581676903
Платежные реквизиты:
ИНН/КПП  2903007191/290301001
Л/сч. 30246U66800
Р/сч. 03224643110000002400
Банк  ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОСИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск
БИК 011117401

Дата: «___» ________ 202__ г.
Директор:_______________/Ф.И.О./
М.П.

ЗАКАЗЧИК
Ф.И.О.: Ф.И.О.
Дата рождения:
Паспорт серия
Выдан:
Кем выдан:
Код подразделения:
ИНН:
Номер пенсионного страхового свидетельства:

Зарегистрирован по адресу:

Дата: «___» __________ 202_ г.
Подпись:_________________/Ф.И.О./